

Generelt

Tak til alle de som er kommet med konstruktiv feedback til det korte visionsforslag. Vi har i skrivegruppen forsøgt at inkorporere de væsentligste pointer i teksten og samtidig bevare denne så kortfattet og præcis som mulig.

Nedenfor er med **rødt** angivet vores refleksioner i relation til de enkelte forslag og spørgsmål som er rejst på Dialog.

Ruth

Globale strukturer:

Hvad er det for 'globale strukturer' der tales om? Kan det konkretiseres? Jeg tænker, at det er den underlæggende kapitalismekritik, der gøres gældende? Men man kan jo godt omvendt sige, at FN faktisk også repræsenterer nogle globale strukturer, der har haft indflydelse på verden siden anden verdenskrig. Derfor er det vigtigt for forståelsen, at strukturbegrebet defineres.

Præciseret: **globale økonomiske og politiske strukturer**

Bæredygtighed:

Jeg synes, det er fint at udvide og gøre bæredygtighedsproblematikken central, men det bliver meget bredt, når bæredygtighed angår alle forhold i verden fra produktion af fødevarer til energi til politik, jura etc. Måske dette begreb kan konkretiseres?

Konkretisering af begreber er et generelt problem og vil nok fylde for meget i visionen.

DK skal være førende i bæredygtig omstilling og gå foran med et godt eksempel.

Nogle gode konkrete eksempler/visioner vil skabe mere klarhed tror jeg.

Kommer i mærkesager og konkrete forslag.

Global lighed

Lige rettigheder, fri for fattigdom osv knytter sig til begrebet frihed. Det må efter min vurdering godt sættes ind i overskriften således:

Frihed og lighed. Frihed fra fattigdom og arbejdsløshed osv.

Har skrevet frihed, lighed og solidaritet ind. Se længere nede

Global bæredygtig omstilling

Måske nogle ord om, at her kan DK godt gå forrest og vise sig som et eksempel?

Det synes jeg allerede står der.

Globale fællesskaber

Tanken om en nordeuropæisk union er spændende. Men står det måske lidt i kontrast til ideen om 'globale fællesskaber'. Hvorfor ikke sige, at Norden udgør et kolossalt divergerende geografisk og folkeligt område, særlig hvis Grønland regnes med, så lad os gå foran her og høste erfaringer, som kan bruges globalt. Med andre ord tænke globalt men handle lokalt.

Ikke ændret på dette punkt

Danmark som humanitær stormagt

DKs rolle som mægler og konfliktløser ligger godt til et lille lands muligheder. Erfaringerne med indsatser i Irak, Afghanistan og Libyen har i hvert fald ikke været gode. Men hvad med terror? Det nævnes ikke og er jo dog en realitet, man må forholde sig til både ude og hjemme. Herunder radikaliserende, Syriens-krigere etc.

Global beskyttelse og mobilitet

Er enig i hovedtrækkene her, men det er noget ukonkret, hvad løsningen er. Kan DK gå foran og forsøge at skabe arbejdspladser i udvalgte regioner i samarbejdslande, hvorfra rigtig mange rejser ud? Her tænker jeg særligt på Afrika som er tæt på, som vokser kraftigt befolkningsmæssigt. Kan man måske i samarbejde med danske produktionsvirksomheder skabe vækst lokalt, ikke udflytning af produktion naturligvis.

Man kan tænke sig mange ting, men det bliver hurtigt lidt for specifikt. Tænker disse tanker skal ned i nogle konkrete forslag, ikke i visionen.

Annette

"En effektiv opbremsning af CO2 udledningerne kræver holdningsændring og tiltag på mange niveauer i den måde mennesker i de meget energiforbrugende lande lever på. Der er brug for meget forskelligartede tiltag for at opnå oplysning og forståelse af sammenhænge mellem levevis og bæredygtighed. Også her vil Danmark være foregangsland, være eksempel til efterfølgelse og bidrage med eksport af holdningsændringer. Bæredygtighed skal sættes på skoleskemaet fra de små klasser. Afbalanceret levevis og bæredygtighed skal blive den nye almindelige måde at leve på."

Tilføjet: De rige lande må gå foran og tage ansvar for at vi har skabt den nuværende udvikling. Bæredygtig livsstil og bevidsthed om globale sammenhænge bør være centralt i uddannelsen af næste generation overalt i verden. Og vi må lære at betale for vort eget forbrug i stedet for at skubbe regningen over på fattige lande eller skubbe den foran os, så vores børn og børnebørn ender med at betale den.

Note: Skoleskemaet er ikke global politik. Det er dansk skolepolitik. Meget af den øvrige tekst er værdiorienteret og dækket af en del andre passager i visionsforslaget.

Dreyer

"Alternativet anerkender, at verden står i nogle demografiske udfordringer med hensyn til befolkningstilvæksten især i Afrika og Mellemøsten. Derfor må vi yde betydelig ulandshjælp, der fremmer målrettet familieplanlægning og ligestilling mellem køn. Erfaringer har vist, at en sådan indsats faktisk virker til at sænke fertiliteten i lande som fx Thailand for 30 år siden.

Det kan naturligvis ikke stå alene: Både økonomisk og social udvikling herunder uddannelse i de pågældende lande er afgørende for at fødselstallet falder.

Vi må insistere via handelsaftaler og internationale samarbejdsaftaler på, at de enkelte lande i Afrika og Mellemøsten er samarbejdsvillige til at løse den demografiske udfordring, dels for deres egen skyld, men også fordi ukontrolleret befolkningstilvækst er ensbetydende med at tilflytningen til Europa stiger. Alternativet anerkender, at befolkningerne i Europa har vist politisk modvilje mod en større tilstrømning af asylansøgere og flygtninge, så det er netop vigtigt at adressere de underliggende årsager til folkevandringer. Det er vigtigt at gøre for at sikre fred i verden."

+familieplanlægning

Centrale pointer om befolkning og familieplanlægning er taget med. Resten er enten lidt for generelt (erfaringer med...) eller hører mere hjemme i konkrete forslag end i visionen.

Se i øvrigt nedenfor

Marianne

"Befolkningstilvæksten især i nogle dele af verden repræsenterer også en udfordring for klodens klima og ressourcer. Danmark kan støtte udviklingslande i at adressere denne udfordring med egne politikker og tilgange. Erfaringer viser at en generel økonomisk udvikling, mere ligestilling mellem kønnene, uddannelse og bedre adgang til seksuel og

reproduktiv sundhed er elementer i en sådan politik. Danmark har særlige ekspertiser på seksuel og reproduktiv sundhed og Alternativet vil arbejde for at dette område også fremover prioriteres i den danske udviklingsbistand."

Tilføjet "Idet stigende global befolkning uundgåeligt øger både ressourceforbrug og sikkerhedsproblemer er økonomisk tryk for de fattige, ligestilling og adgang til familieplanlægning i alle lande også af afgørende vigtighed, da dette bremser befolkningsvæksten."

Og under konkrete forslag der kan underbygge vision:

- Understregning af vigtigheden med at få befolkningsvækst under kontrol.
- Fokus på ligestilling og adgang til familieplanlægning som led i bæredygtighedsbestrebelse.

Sven Heise

Ønske om at nævne "Søsterlighed/brøderlighed" og idealer fra den franske revolution

Rolf: Frihed, lighed og broderskab var idealerne i 1700 tallet. I da kunne idealerne sættes op som "Frihed, retfærdighed og bæredygtighed" (hvis man skal vælge 3 vigtige principper". Lighed er her foldet ind i en vision om "økonomisk retfærdighed" og "bæredygtighed der har 3 bundlinjer."

Er tilføjet en passus: være bannerfører for frihed, lighed og solidaritet på den globale scene og ved at vise vejen i praksis gennem omstilling på hjemmefronten.

Christa

Basis indkomst: UBI er ikke en del af Alternativets officielle politik, derfor ikke ændret på dette punkt i relation til global politik.

Ivan

Efter tankemæssig frihed:

Styreformerne i verden er i disse årtier under hastig forandring, De globale og de subnationale niveauer styrkes på bekostning af det nationale niveau, hvad nogle kalder "glokalisering". Alternativet ønsker at gennemskue de magtmæssige forhold i de nye relationer og ikke blot naivt indgå i dem. Snarere end at advokere for en bestemt global politik vil Alternativet skabe rammer for lokale politiske processer, der ikke styres af mere eller mindre skjulte programmer, teknikker og procedurer, der understøtter markedslogik, produktivisme og global konkurrence.

Vi vil i stedet arbejde for en åben dagsorden med plads til forskellige opfattelser af 'det gode liv'."

Jeg synes mange af de ting du nævner allerede er med i form at et opgør med uretfærdighed, økologisk økonomi mv. Har inkluderet sætningen: " Vi ønsker en verden, hvor alle lande indgår i ligeværdige relationer, hvor vi dyrker fællesskabet og fejrer mangfoldighed på tværs af kulturer og nationaliteter **og hvor der er plads til forskellige opfattelser af "det gode liv".**